MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 246/2006

EMENTA: Ratificação do Termo de
Cooperação assinado com várias instituições.

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 420/2006, do
Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.008553/06-15,

 R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados
pelo Magnífico Reitor, no que se relaciona ao Termo de Cooperação, assinado em 15/05/2006, com
a Petróleo Brasileiro S/A - PETROBRAS, a Universidade do Estado do Rio de Janeiro – UERJ,
tendo a interveniência administrativa da Rede de Tecnologia do Rio de Janeiro – REDETEC, a
Universidade Federal de Minas Gerais – UFMG, tendo a interveniência administrativa da Fundação
de Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP, a Universidade Federal do Ceará – UFC, tendo
a interveniência administrativa da Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura – FCPC, a
Universidade Federal de São Carlos – UFSCAR, tendo a interveniência administrativa da
Fundação de Apoio Institucional ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico – FAI,
objetivando a implantação de uma Rede Temática no campo de desenvolvimento de tecnologias
para combustíveis limpos, doravante denominada REDE, aplicada à Indústria de Petróleo e Gás e
de Energias Renováveis, pela implementação de ações destinadas  a elaboração de estudos e
desenvolvimento de projetos de P&D, criação de infra-estrutura, e formação e capacitação de
recursos humanos.

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

*  *  *  *  *

Sala das Reuniões, 27 de setembro de 2006.

JOAQUIM CARDOSO LEMOS

Presidente em exercício

De acordo.

  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
        Reitor